Ofício-Circular n° 5/2023 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 26 de maio de 2023.

Assunto: URGENTE. CBH Paranaíba-DF. Solicitação de indicação do poder público.
Portaria.

Aos Representantes das Instituições, abaixo nomeadas:

Com nossos cumprimentos iniciais.
Reportando-nos à Portaria n° 8, de 31 de março de 2023, publicada no DODF, da

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal (SEMA-DF), em anexo, que
estabelece como membros do Poder Público no Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes
do Rio Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF):

● Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural Do Distrito Federal
(EMATER-DF);

● Agência Reguladora de águas, Energia e Saneamento do Distrito Federal (ADASA);
● Instituto Brasília Ambiental (IBRAM-DF);
● Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal (DF

LEGAL);
● Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal (CACI-DF);
● Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação (SEDUH-DF); e
● Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio).

Solicitamos novamente, por gentileza, as indicações dos titulares e seus respectivos
suplentes que irão representá-los junto a este Comitê, até o dia 30 de maio próximo,
impreterivelmente, para prosseguirmos com os trâmites necessários para o início da gestão
2023-2026.

Atenciosamente,

RICARDO TEZINI MINOTI
Presidente

Endereçados:
Ao Senhor
Cleison Mêdas Duval
Presidente
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural Do Distrito Federal (EMATER-DF)
E-mail: presid@emater.df.gov.br
Tel: (61) 3311-9301

À Senhora
Francisca Fonseca da Silva
Chefe de Gabinete
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural Do Distrito Federal (EMATER-DF)
E-mail: gabin@emater.df.gov.br
Tel: (61) 3311-9305

Ao Senhor
Rôney Nemer
Presidente
Instituto Brasília Ambiental (IBRAM-DF)
E-mail: presidencia@ibram.df.gov.br
Tel: (61) 98360-6058

Ao Senhor
Cristiano Mangueira de Sousa
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal (DF LEGAL)
E-mail: gabinete@dflegal.df.gov.br
Tel: (61) 3961-5116

Ao Senhor
José Airton Lira
Chefe de Gabinete
Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal (DF LEGAL)
E-mail: gabinete@dflegal.df.gov.br
Tel: (61) 3961-5112

Ao Senhor
Marcelo Vaz Meira da Silva
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação (SEDUH-DF)
E-mail: secretario.habitacao@seduh.df.gov.br
Tel: (61) 3214-4101

Ao Senhor
Daniel Rito
Chefe de Gabinete
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação (SEDUH-DF)
E-mail: daniel.rito@seduh.df.gov.br
Tel: (61) 3214-4101

mailto:presid@emater.df.gov.br
mailto:gabin@emater.df.gov.br
mailto:presidencia@ibram.df.gov.br
mailto:gabinete@dflegal.df.gov.br
mailto:gabinete@dflegal.df.gov.br
mailto:secretario.habitacao@seduh.df.gov.br
mailto:daniel.rito@seduh.df.gov.br